
lim

Enskilda Järnvägarnas
Kontrollkontor

Uppslagiet till anordnandet av det kontrollkontor, som Svenska
Järnvägsföreningen upprättade i Stockholm 1917» framkom
redan å föreningens första arbetssammanträde, den 28 mars

1877, då de närvarande förvaltningsombuden uttalade sig för inrät
tandet av ett gemensamt kontor, uteslutande avsett för kontrollering av
samtrafiken mellan de järnvägar, som tillhörde föreningen. Det beto
nades emellertid, att man icke åsyftade någon rubbning i redovisnings
sättet för den samtrafik, som ägde rum med Statens järnvägar, eller i
granskningen av banornas lokala trafik. Frågan dryftades ånyo å för
eningens julisammanträde samma år, och härvid uttalades allmänt den
meningen, »att sannolikt ingen af (de till föreningen hörande) järn
vägsförvaltningarna skulle vägra att i förhållande till sin andel af
samtrafiken bidraga till upprättandet och underhållet af ett sådant
kontor, äfven om det, liksom det enskilda milkontoret, blefve en för sig
fristående institution, men då ovisst vore, om och när en kompetent
person erbjöde sig att taga denna angelägenhet om hand, ville mötet,
som ansåg Örebro vara genom sitt centrala läge den för ett gemensamt
kontrollkontor lämpligaste platsen, uttrycka sin önskan, »att Köping—
Hult-bolaget måtte åtaga sig att ombesörja de bestyr, som blefve för
enade med kontrollen af samtrafiken de banor emellan, för hvilka begä
ran derom framstäldes; börande derest bolaget härtill samtyckte, de
förvaltningar, som sålunda finge arbetet utfördt, bestrida den för Kö
ping—Hult-bolaget uppkommande förhöjning i kostnaden för dess kon
trollkontor i förhållande till det antal stationer, de hvar för sig re

presentera».

Man bör för att rätt förstå detta beslut erinra sig, huru den sam
trafik, som då tillämpades, var beskaffad. Direkta transporthandlin-
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kontrollkontor, vore i fortgående tillväxt och att — om det icke snart
begränsades — kontoret skulle komma att kräva både ökad personal
och större utrymme. Då emellertid en dylik utökning skulle komma att
medföra väsentliga olägenheter för Statens järnvägar särskilt ur kost
nadssynpunkt, såg sig K. styrelsen nödsakad att, i syfte att minska
omfattningen av kontorets arbete, anhålla, att detta måtte befrias från
kontrollen av den samtrafik, som icke berörde Statens järnvägar. Då
emellertid en dylik på en gång företagen förändring möjligen kunde
bereda de enskilda järnvägarna svårigheter, ville K. styrelsen tillsvidare
endast ifrågasätta, att kontrollen av den samtrafik, som endast berörde
två angränsande banor, skulle överflyttas till dessa järnvägar. För
eningens styrelse beslöt den 18 februari 1908 att hänskjuta frågans
skyndsamma utredning till en kommitté, i vilken utom verkställande
direktören samt en ledamot av styrelsen för varje distrikt, även invaldes
tre ombud för Sveriges enskilda järnvägars kontrollörsförbund.
Kommittén framhöll i sin utredning, vilken behandlades av förenin

gens styrelse den 12 maj 1908, bl. a., att en uppdelning av samtrafiks-
kontrollen komme att medföra en hel del olägenheter. Stationerna finge
ökat arbete och svårighet att enhetligt tillämpa gällande bestämmelser,
varjämte samtrafiksidén äventyrades, enär en utbrytning av viss tra
fik kunde tänkas befrämja ett tillämpande av lokaltaxorna, i st. f. av
samtrafikstaxan. Ett inom kommittén väckt förslag, att kontrollen av
all den samtrafik mellan enskilda järnvägar, vilken icke berörde Sta

tens järnvägar, skulle ombesörjas av Stockholm—^Västerås—Bergsla
gens järnvägars kontrollkontor i Stockholm för trafik inom förenin
gens norra distrikt, av Bergslagernas järnvägars kontrollkontor i Gö
teborg för trafiken inom mellersta distriktet, av något av kontrollkon
toren i Malmö eller Hälsingborg för trafiken inom södra distriktet
samt av Statens järnvägars kontrollkontor för trafik mellan banor, till

hörande olika distrikt, ansågs även medföra olägenheter och icke vara
genomförbart, då såväl utrymme som personal för arbetets utförande
saknades vid de ifrågasatta kontoren.
En utväg att kunna undvika alltför stora olägenheter av en delning

av samtrafikskontrollen vore, framhöll kommittén, att föreningen upp

rättade ett eget kontor för kontroll och fördelning av den samtrafik,
som endast berörde de enskilda järnvägarna. Emellertid skulle utan
tvivel kostnaden för ett sådant kontor bliva större än den ersättning,
som de enskilda järnvägarna erlade till K. järnvägsstyrelsen för detta
arbete.
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sedan godssamtrafiken ordnats på annat sätt — kunde övertaga
granskningen även av denna trafik. Då frågan företogs till avgörande
i föreningens styrelse, beslöt denna också med 8 röster mot 2 att före

slå föreningen att från den i april 1909 inrätta ett kontrollkontor en
ligt det av kommittén framlagda förslaget och uppdrog åt verkställande
direktören att vidare utreda frågan. Denna företogs ånyo till behand
ling vid styrelsens sammanträde den 2 mars 1909. Då saken var bråd
skande och för att — om föreningen godkände styrelsens förslag —
föreståndaren för det blivande kontrollkontoret genast skulle kunna

träda i tjänstgöring, utsåg styrelsen under nyssnämnda förutsättning
kontrollören vid Norra Södermanlands järnväg L. Lundquist till fö
reståndare för kontoret. Kontorets tillkomst syntes denna gång så sä
kerställd, att vissa andra förberedelser därjämte vidtogos för att det
samma skulle kunna träda i verksamhet i erforderlig tid.

Emellertid beslöt föreningen på stämma den 30 mars 1909 efter
votering att avslå styrelsens framställning om kontorets inrättande.
Såsom huvudskäl för avslagsyrkandet anfördes, att kostnaderna kunde

befaras bliva högre än styrelsen beräknat. Denna utgång av den under
lång tid förberedda frågan medförde, att kontrollen av tvåbaneperson-

samtrafiken måste utföras å de lokala kontrollkontoren. Ett antal banor

överlämnade emellertid detta arbete till ett i Eskilstuna för ändamålet

upprättat enskilt kontrollkontor, som utförde ifrågavarande kontroll,
ända till att denna år 1925 övertogs av Enskilda järnvägarnas kon

trollkontor.

Det dröjde därefter till slutet av 1916, innan frågan om anordnande
av ett särskilt kontrollkontor för de enskilda järnvägarnas samtrafik
åter togs upp. Från K. järnvägsstyrelsen framhölls nämligen i oktober
nämnda år under hand, att K. styrelsen, med hänsyn till kontrollkonto

rets allt mera ökade arbetsbörda, hade för avsikt att avsäga sig kon
trollen beträffande sådan samtrafik, som berörde endast enskilda järn
vägar. Med anledning härav ifrågasatte föreningens verkställande di
rektör å styrelsens sammanträde den 12 oktober 1916, att en utredning

borde verkställas angående de åtgärder, som från de enskilda järnvä
garnas sida borde vidtagas med hänsyn till samtrafikskontrollens fram

tida ordnande.

Styrelsen beslöt emellertid att i avvaktan på den väntade nya sam-
trafikstaxan under hand hemställa hos K. järnvägsstyrelsen, att denna
måtte låta anstå med uppsägning av sitt åtagande angående godssam-
trafikskontrollen. I skrivelse den 6 november 1916 anhöll K. styrelsen
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emellertid, att föreningen måtte vidtaga åtgärder för att efter hand

övertaga kontrollen av hela den person- och godssamtrafik, som icke
berörde Statens järnvägar.

Med anledning härav beslöt föreningens styrelse den 25 november
1916 att utse tre kommitterade att — tillsammans med representanter
för kontrollörsförbundet —■ verkställa utredning och avgiva förslag
till ordnande av denna de enskilda järnvägarnas särskilda samträfiks-
kontroll. Till ledamöter av den kommitté, som fick i uppdrag att söka
lösa denna redan är 1877 väckta och därefter flera gånger behand
lade fråga, utsägos föreningens verkställande direktör samt trafik
chefen C. W. Backman och verkställande direktören Alb. Kamph,
varjämte styrelsen för Sveriges enskilda järnvägars kontrollörs förbund
anmodades utse tre järnvägskontrollörer, en frän vartdera av förenin
gens tre distrikt, att inträda i kommittén och valdes därtill kontrollö
rerna A. VON Feilitzen, c. Mellander och K. Schauman. Kom
mitténs betänkande och förslag behandlades vid styrelsens samman
träde den 6 mars 1917. Efter att bl. a. hava åberopat K. järnvägssty
relsens fordran att ifrågavarande samtrafikskontroll senast den i okto
ber 1918 skulle vara överflyttad från Statens järnvägars kontrollkon
tor, föreslog kommittén, att de enskilda järnvägar, som därav berör
des, måtte besluta inrättande av ett enskilda järnvägars kontrollkon
tor i Stockholm, vilket kontor borde ställas under Svenska Järnvägsför
eningens överinseende, att kontoret skulle träda i verksamhet den i
oktober 1917, då kontrollen av den godssamtrafik, som berörde enbart
enskilda järnvägar söder om statsbanelinjen Stockholm—Hallsberg—
Göteborg skulle övertagas, att den ytterligare samtrafikskontroll, som
K. järnvägsstyrelsen önskade lämna, skulle överflyttas på tid varom
överenskommelse kunde träffas samt att den av kommittén föreslagna
lönestaten för det ifrågasatta kontorets personal måtte godkännas. En
ligt den av kontrollör Schauman i samband med kommitténs utred
ning upprättade arbets- och kostnadsplanen för kontoret, beräknades
detta i sitt första stadium komma att kräva en stadigvarande personal
av — Utom föreståndaren — tjuguen personer, varjämte samtliga år
liga omkostnader beräknades komma att uppgå till 80 000 kronor. Då
det årliga beloppet för den samtrafik, som kontoret skulle få att kon
trollera, beräknades till c :a sju miljoner kronor, skulle kontrollkostna
den komma att-uppgå till 1,14 % å granskade andelar eller till samma
procentuella kostnad, som för år 1913 erlagts till Statens järnvägars
kontrollkontor.
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i Kommittén vår emellertid icke enhällig om det ovan återgivna för
slaget. Mot detta hade nämligen två av kommitténs, ledamöter, herrar
Backman och Kamph, reserverat sig under i ramhållande, av bl. a., att,
enligt deras mening, varje bana antingen själv eller genom överens
kommelse med annan bana borde tillsvidare övertaga kontrollen av den
tvåbanegodssamtrafik, som icke berörde Statens järnvägar samt att
föreningen borde under nästkommande år upptaga frågan om ordnan
det av kontrollen för övrig godssamtrafik till behandling. Sedan emel
lertid föreningens styrelse den 6 mars 1917 beslutat hemställa hos för
eningen, att denna måtte godkänna förslaget om inrättande av ett de
enskilda järnvägarnas kontrollkontor på sätt kommitténs majoritet
föreslagit, biföll föreningen å stämman den 27 mars 1917 styrelsens
förslag.

Det nya kontrollkontoret, som började sin verksamhet den i oktober
1917, utförde alltså till en början endast granskningen av den godssam
trafik, som berörde enbart enskilda järnvägar söder om statsbanelin
jen Stockholm—Hallsberg—Göteborg, men övertog den i oktober 1918
samma trafik även norr om nämnda linje, varvid kontorets personal
utökades med tio tjänstemän. Då K. järnvägsstyrelsen i skrivelse den
9 juli 1918 förklarat sig endast tillsvidare kunna ombesörja den åter
stående delen av personsamtrafikeii mellan uteslutande enskilda järn
vägar, överflyttades även denna trafik från och med augusti månad
1924 till kontoret. Detta har senare även övertagit kontrollen av två-
banepersonsamtrafiken för ett stort antal av de enskilda järnvägarna
och ombesörjer alltså nu — med undantag av bl. a. den kontroll, som
utföres av Bergslagernas Zontariff-förenings kontor — granskningen
av i stort sett all den samtrafik, som uteslutande berör de enskilda
järnvägarna.

Till föreståndare för kontoret antog styrelsen den 23 april 1917
trollören och föreståndaren för Kalmar- och Växjöbanornas kontroll
kontor Karl Schauman, vilken — såsom en av representanterna för

kontrollörsförbundet — verksamt deltagit i arbetet för kontorets upp

rättande. Då kontrollören Schauman på egen begäran från den i sep

tember 1922 lämnade sin tjänst vid föreningens kontrollkontor för att
övertaga ledningen av Kalmarbanornas m. fl. järnvägars kontrollkon
tor i Kalmar, valdes kontrollören vid Trafikaktiebolaget Grängesberg
—Oxelösund, Adolf von Feilitzen, till föreståndare för kontoret.
Dettas personal, som i huvudsak rekryterats från olika enskilda järn
vägars kontrollkontor, består nu förutom föreståndaren av 36 perso-
17. Jårnvägsföreningen. I.
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ner. Kontoret fick sin första lokal i huset n:r 47 vid Kocksgatan i
Stockholm, men flyttades den i oktober 1923 till Norra Bantorget n:r
18, det s. k. Nobelpalatset.
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